
                        
 

                           
1 

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση α) της υπό στοιχεία Α. 1204/2020 απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός του ηλεκτρονικού τρόπου υποβολής, καθώς 

και του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης του φόρου και της 

ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που 

παρακρατούνται στο εισόδημα από αμοιβές πληρωμάτων εμπορικού 

ναυτικού» (Β΄3972) και β) του Παραρτήματος Β της υπό στοιχεία Α. 

1099/2019 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός του 

ηλεκτρονικού τρόπου υποβολής, καθώς και του τύπου και περιεχομένου της 

δήλωσης απόδοσης του φόρου και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του 

άρθρου 43Α του ν.4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδημα από 

μισθωτή εργασία και συντάξεις.» (Β΄949) 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

                      

            
          

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΡΙΘ. ΦΕΚ: Β ΄7057/24.12.2025 

 

 

 

Ι. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄ και Γ΄  

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου  2025 

Α.Π.: Α. 1189 

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180  

 

 

ΠΡΟΣ: 

 

 

 

 

Ως προς τον πίνακα διανομής 

Ταχ. Κώδ. : 17778 Αθήνα 

Τηλέφωνο : 213-1410219 

E-Mail : deaf@aade.gr 

ΙΙ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Α. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α΄ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ 

Β.  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Α' 

ΑΔΑ: ΕΨΧΖ46ΜΠ3Ζ-ΤΛ0



                        
 

                           
2 

 

α) της παρ. 1 του άρθρου 6, της παρ. 3 του άρθρου 15, του άρθρου 22 και των παρ. 3, 

12 και 26 του άρθρου 83 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις» (Α΄58), εφεξής Κ.Φ.Δ., 

β) των άρθρων 8, 12, 13, 14, 15, 16, 43Α, 59 και 60 του ν. 4172/2013 (Α' 167), 

γ) του άρθρου 19 του ν. 27/1975 (Α΄77), 

δ) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 

4389/2016 (Α΄ 94) και ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7 

και των παρ. 1 και 5 του άρθρου 14, 

ε) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή 

της της ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄ 

4738). 

2. Την υπ.’ αριθ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 

41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπ’ αρ. 

7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

3. Την υπό στοιχεία Α. 1204/2020 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός του 

ηλεκτρονικού τρόπου υποβολής, καθώς και του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης 

απόδοσης του φόρου και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 

4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδημα από αμοιβές πληρωμάτων εμπορικού 

ναυτικού» (Β΄3972). 

4. Την υπό στοιχεία Α. 1099/2019 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ ««Καθορισμός του 

ηλεκτρονικού τρόπου υποβολής, καθώς και του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης 

απόδοσης του φόρου και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του 

ν.4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις.» 

(Β΄949) και ειδικότερα το Παράρτημα Β αυτής. 

5. Την ανάγκη επικαιροποίησης της υπό στοιχεία Α. 1204/2020 απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ και του Παραρτήματος Β της υπό στοιχεία Α. 1099/2019 απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ κατόπιν  τροποποίησης των άρθρων 15 και 60 του ν. 4172/2013 με 

τις διατάξεις των άρθρων 208 και 275 του ν. 5222/2025 (Α΄134). 

6. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για 

την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α. 1204/2020 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Καθορισμός του ηλεκτρονικού τρόπου υποβολής, καθώς και του τύπου και 

περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης του φόρου και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 

του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδημα από αμοιβές 

πληρωμάτων εμπορικού ναυτικού» (Β΄3972), ως ακολούθως: 

ΑΔΑ: ΕΨΧΖ46ΜΠ3Ζ-ΤΛ0



                        
 

                           
3 

 

1. Αντικαθίσταται ο τίτλος της απόφασης ως εξής: 

«Καθορισμός του ηλεκτρονικού τρόπου υποβολής, καθώς και του τύπου και 

περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης του φόρου και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 

του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδημα από μισθωτή 

εργασία ναυτικών» 

2. Αντικαθίσταται ο τίτλος του άρθρου 1 ως εξής:  

«Τρόπος υποβολής της δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου και ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 στο εισόδημα από μισθωτή 

εργασία ναυτικών» 

3. Η παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:  

«1. Οι υπόχρεοι της παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 4172/2013, που προβαίνουν σε 

παρακράτηση φόρου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 60 και οι υπόχρεοι της παρ. 

6 του άρθρου 43Α που προβαίνουν σε παρακράτηση ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 

αποδίδουν με δήλωση τον παρακρατούμενο φόρο και την ειδική εισφορά αλληλεγγύης 

του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013. Η υποβολή της δήλωσης απόδοσης του φόρου 

μισθωτών υπηρεσιών και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 

4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδημα από αμοιβές των πληρωμάτων 

εμπορικού ναυτικού, πλωτών ναυπηγημάτων του άρθρου 267 του ν. 4555/2018 και 

ιδιωτικών πλοίων αναψυχής γίνεται ανά πλοίο και πραγματοποιείται αποκλειστικά με τη 

χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω εφαρμογών TAXISnet, με την υποβολή 

αναλυτικών εγγραφών ανά εργαζόμενο σε μορφή ηλεκτρονικού αρχείου. Η διαδικασία 

αυτή εφαρμόζεται για όλες τις εμπρόθεσμες και εκπρόθεσμες, αρχικές και 

τροποποιητικές δηλώσεις απόδοσης παρακρατούμενου φόρου και ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, ανεξαρτήτως αποτελέσματος, 

χρεωστικού, πιστωτικού ή μηδενικού.» 

4. Αντικαθίσταται ο τίτλος του άρθρου 2 ως εξής:  

«Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης φόρου και ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδημα από 

μισθωτή εργασία ναυτικών» 

5. Η παρ. 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:  

«1. Ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης φόρου και ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατούνται στις αμοιβές 

πληρωμάτων εμπορικού ναυτικού, πλωτών ναυπηγημάτων του άρθρου 267 του ν. 

4555/2018 και ιδιωτικών πλοίων αναψυχής έχει ως το συνημμένο ως παράρτημα Α 

υπόδειγμα της παρούσας.» 

6. Αντικαθίσταται ο τίτλος του άρθρου 4 ως εξής:  

«Προθεσμία υποβολής της δήλωσης απόδοσης φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του 

άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδημα από μισθωτή εργασία 

ναυτικών» 

7. Η παρ. 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:  

«1. Η δήλωση απόδοσης φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 

4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδημα από αμοιβές πληρωμάτων εμπορικού 

ναυτικού, πλωτών ναυπηγημάτων του άρθρου 267 του ν. 4555/2018 και ιδιωτικών πλοίων 

αναψυχής υποβάλλεται το αργότερο μέχρι το τέλος του δεύτερου μήνα από την ημερομηνία 

καταβολής του υποκείμενου σε παρακράτηση εισοδήματος ή της υποκείμενης σε 

παρακράτηση πληρωμής.» 

ΑΔΑ: ΕΨΧΖ46ΜΠ3Ζ-ΤΛ0



                        
 

                           
4 

 

8. Αντικαθίσταται το παράρτημα Α της υπό στοιχεία Α. 1204/2020 απόφασης από το 

παράρτημα Α της παρούσας, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

9. Αντικαθίσταται το παράρτημα Β1 της υπό στοιχεία Α. 1204/2020 απόφασης από το 

παράρτημα Β1 της παρούσας, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

10. Αντικαθίσταται το παράρτημα Β της υπό στοιχεία Α. 1204/2020 απόφασης από το 

παράρτημα Β της παρούσας, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής  

Άρθρο 2 

Στο παράρτημα Β της υπό στοιχεία Α. 1099/2019 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Καθορισμός του ηλεκτρονικού τρόπου υποβολής, καθώς και του τύπου και περιεχομένου της 

δήλωσης απόδοσης του φόρου και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του 

ν.4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις.» 

(Β΄949) μετά τον κωδικό 72 προστίθενται κωδικοί 73 και 74ως εξής: 

73 Εισόδημα αξιωματικών ιδιωτικών πλοίων αναψυχής 

74 Εισόδημα κατώτερου πληρώματος ιδιωτικών πλοίων αναψυχής 

 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος – Μεταβατικές διατάξεις 

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει για εισοδήματα από αμοιβές πληρωμάτων εμπορικού ναυτικού, 

πλωτών ναυπηγημάτων του άρθρου 267 του ν. 4555/2018 και ιδιωτικών πλοίων αναψυχής 

που αποκτώνται από 1.10.2025 και εφεξής. 

2. Οι φορολογούμενοι που έχουν καταβάλει εισόδημα από μισθωτή εργασία αξιωματικών και 

κατώτερου πληρώματος ιδιωτικών πλοίων αναψυχής για το διάστημα 1.1.2025 έως και 

30.9.2025 και υπέβαλαν δηλώσεις απόδοσης παρακρατούμενου φόρου σύμφωνα με την υπό 

στοιχεία Α. 1099/2019 απόφαση, υποβάλλουν τροποποιητικές δηλώσεις για το διάστημα αυτό 

τροποποιώντας τον κωδικό αποδοχών σε 73 ή 74 κατά περίπτωση. Οι τροποποιητικές 

δηλώσεις απόδοσης παρακρατούμενου φόρου, του προηγούμενου εδαφίου, υποβάλλονται 

έως 27.2.2026 χωρίς επιβολή προστίμων. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ  

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

  

ΑΔΑ: ΕΨΧΖ46ΜΠ3Ζ-ΤΛ0



                        
 

                           
5 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Αποδέκτες πίνακα Γ’ (εκτός του αριθμού 2 αυτού) 

2. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  

3. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως) 

4. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί στην 

ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ και στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη της ΑΑΔΕ) 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1.  Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

2. Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

3. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής  

4. Αποδέκτες πινάκων Α’, Β’ (εκτός των αριθ.1 και 2 αυτού), ΣΤ΄, Ζ’ (εκτός των αριθ. 2, 5 και 6 αυτού), 

Η’ (εκτός των αριθ. 4, 10 και 11 αυτού), Θ’, Ι’, ΙΒ’, ΙΓ’, ΙΔ’, ΙΕ’, ΙΣΤ’, ΙΖ’, ΙΗ’, ΙΘ’, Κ’, ΚΑ’, ΚΒ’ και ΚΓ’ 

5. ΔΤΔ - Εγκεκριμένοι Οικονομικοί Φορείς 

6. Υπουργείο Ανάπτυξης, Γενική Γραμματεία Εμπορίου & Προστασίας Καταναλωτή, Γενική Δ/νση 

Αγοράς, Δ/νση Εταιρειών, Πλ. Κάνιγγος,  Τ.Κ. 101 81, Αθήνα    

7. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων 

(ΕΛΤΕ), Βουλής 7, Τ.Κ.105 62, Αθήνα 

8. Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση» 

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  

2. Γραφείο Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας 

3. Γραφείο Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

4. Γραφεία κ.κ. Γενικών Διευθυντών  

5. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης  

6. Διεύθυνση Επικοινωνίας 

7. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας - Τμήματα Α’- Γ΄ 

8. Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών 

9. Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών 

10. Γενική Διεύθυνση Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΕΨΧΖ46ΜΠ3Ζ-ΤΛ0


		2025-12-30T18:28:26+0200
	Athens




